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ВВЕДЕНИЕ

Рений – редчайший рассеянный элемент в Земной коре (кларк Re = 1 мг/т). В

СССР добыча рения производилась в Казахстане из медистых песчаников

Джезказганского месторождения, а также в Узбекистане и Армении – на медно–

молибден–порфировых месторождениях (Иванов и др., 1969; Бурденкова, 2002). К

началу 90-х годов, после распада СССР, в России не осталось источников добычи

этого остродефицитного, стратегически важного металла. Ежегодная его

потребность для Российской Федерации составляет 5–10 т Re, которая покрывается

его импортом (Бортников и др., 2016).

Мировое потребление Re резко увеличилось с середины 2000 гг., что вызвано

ростом его использования в новых высокотехнологичных отраслях

промышленности (Мелентьев, 2020). Основным источником мирового производства

Re являются Cu-Mo руды медно-порфировых месторождений; в них содержание Re

~0.01-0.04 г/т, редко достигая 0.08-0.17 г/т (Грабежев, 2013). Крупнейшие мировые

запасы рения находятся в Чили (Чукикамата, Эль-Теньенте), США (Бингхем, Бьют),

Канаде (Айленд-Коппер, Хайленд-Велли), Казахстане (Коунрад, Джазказган,

Актогай, Коксай). Мировым лидером по запасам и добыче рения является Чили (53%

от мирового производства) (Кременецкий и др., 2011). Подобных месторождений в

РФ крайне мало; и даже в отдаленной перспективе на тех из них, что вводятся в

отработку, получение рения маловероятно. На единичных эксплуатируемых в

России месторождениях порфирового и скарново-порфирового типов молибденовые

концентраты (в основном накапливающие Re) не добываются.

Установленные в 1992 г. повышенные концентрации Re в фумаролах вулкана

Кудрявый на о. Итуруп (Южно-Курильские острова), привели к открытию в России

уникального месторождения рения, не имеющего мировых аналогов. Здесь рений

представлен собственным минералом рениитом ReS2. Он встречен в зоне

высокотемпературных парогазовых фумарол действующего вулкана, источником

рассматриваются глубинные флюиды (Знаменский, 2005). Запасы рения в виде

рениита оцениваются в 10-15 т., в виде вулканических газов – до 20 т. в год

(Кременецкий, Белоконева, 2000), что сближает Россию со странами-лидерами по

природным запасам рения. Погодные условия Итурупа (тайфуны) и активность
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вулкана тормозят проведение полномасштабных геологоразведочных работ; не

отработаны технологические решения добычи; идет переоценка прогнозных

ресурсов (Кременецкий и др., 2011). Уникальность месторождения оставляет

перспективы его освоения и эксплуатации.

Современная оценка минерально-сырьевой базы Re на территории Российской

Федерации показала, что в России наибольший ресурсный потенциал (3/4 от

суммарного) составляют месторождения инфильтрационно-полиметального типа.

Потенциал Подмосковной провинции, куда относится изучаемое Брикетно–

Желтухинское месторождение, составляет ~80% от ресурсов Re указанного типа

(Басков и др., 1993; Трач, Бескин, 2011). Такие объекты отвечают, по классификации

МАГАТЭ, гидрогенным месторождениям урана песчаникового типа (Гидрогенные

…, 1980; Машковцев и др., 2017; Wülser et al., 2011) или представлены их

палеодолинным (Южно-Техасским) подтипом (Халезов и др., 2009; Hall et al., 2017).

На них рений добывается как сопутствующий урану компонент; для извлечения

используется метод скважинного подземного выщелачивания (СПВ) (Культин и др.,

2007), который обеспечивает более половины мировой добычи урана (In situ …,

2017; Машковцев и др., 2017), доля его с годами растет.

В ходе оценочных на Re, Mo и U работ ИМГРЭ (с участием автора) в

Подмосковной провинции, Рязанская область, было впервые в стране разведано и

поставлено на баланс (2016г.) месторождение рения. Это гидрогенное U–Mo–Re

Брикетно–Желтухинское месторождение. Его рениеносность была впервые

установлена ФГУП «Урангео» в 2005 г. Месторождение приурочено к горизонтам

углей, залегающих в слабо литифицированных песках (Карась и др., 2016;

Спиридонов и др., 2016; Левченко и др., 2019). Оно рассматривается в качестве

наиболее перспективного объекта промышленной разработки. Запасы

месторождения утверждены ГКЗ и составляют 23 т Re по категории С2.

Актуальность данной работы определяет необходимость поиска подобных

месторождений рения рентабельных для добычи, что требует уточнения геолого-

структурных и литологических факторов рудоконтроля, недостаточно

проработанных ранее. Использование аналитической сканирующей электронной

микроскопии (АСЭМ) как основного минералогического метода для изучения

рыхлых руд весьма актуально, поскольку выявление форм рудных компонентов
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принципиально важно, как для технологии извлечения, так и для изучения процессов

металлогенеза в месторождениях песчаникового типа.

Цель и задачи работы. Основной целью настоящей работы является

уточнение факторов локализации U-Mo-Re оруденения Брикетно-Желтухинского

месторождения.

В рамках проведенного исследования решались следующие задачи:

1) анализ влияния на размещение рудных тел факторов региональных

(тектонического, магматического) и локальных (геолого-структурного,

литологического);

2) изучение геохимических особенностей руд месторождения;

3) уточнение минералого-геохимической зональности по U, Mo, Re, Se в разрезе

месторождения;

4) исследование минерального состава руд месторождения;

5) выявление форм нахождения основных компонентов (U, Mo, Se, Re) в рудах;

6) реконструкция последовательности и механизмов рудообразования.

Исходные материалы, методы исследования.

Материалы, лежащие в основе диссертации, получены автором в процессе

оценочных работ на рений и попутные компоненты на Брикетно-Желтухинском U-

Mo-Re месторождении (Рязанская область), проведенных ИМГРЭ в 2013–2015 гг.

Предметом исследований служат результаты структурно-геологических построений

(карт, литолого-геохимических разрезов и т.д.), рудно-минералогических и

геохимических исследований 2016–2021 гг., выполненных автором в ИГЕМ РАН.

Для подготовки иллюстраций (геологических колонок, карт и разрезов, бинарных и

др. графиков) применялись компьютерные программы CorelDraw GraphicsSuite,

Surfer, ArcGIS, Micromine.

Для геохимических исследований использовалась база данных (около 2900

проб), собранная при участии автора во время работы в ИМГРЭ в 2013-2015 гг. Были

учтены также результаты минералогических исследований, выполненных в эти годы

в ИМГРЭ, а также – в ВИМСе (Расулова и др., 2007) и ВСЕГЕИ (Енгалычев, 2019).

Основные методы исследования химического состава пород и руд: рентгено-

флуоресцентный анализ (XRF, аналитик Набелкин О.А.), масс-спектрометрия с

индуктивно связанной плазмой (ICP-MS, аналитик Пичугин И.А.). Редкие и
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рассеянные элементы определены методом ICP-MS; в рассмотрение были

включены: Re, Mo, U, V, Cr, Co, Ni, Cu, Zn, As, Se, Ag, Cd, Sb, Tl, Pb, Bi, Th, Mn.

Количественный химический (кинетический) анализ содержания рения в горных

породах и рудах выполнен фотометрическим методом (аналитик Лебедева Г.Г.).

Методика основана на каталитическом действии рения на реакцию, протекающую

между теллуратом натрия и хлористым оловом. Эта методика аттестована по ГОСТ

8.563-2009 и ОСТ 41-08-205-04. Масса анализируемой пробы, полученной при

растирании образца до пудры составляла 0.5–2 г. Методика позволяет определять

содержания рения от 0.002 до 200 г/т в горных породах и сульфидных рудах

(Кременецкий и др., 2011).

Все образцы и пробы были отобраны из керна скважин; это – серый песок с

сульфидными стяжениями и углистым материалом (темно-серый до черного).

Вследствие рыхлости и сыпучести образцов, а также тонкой дисперсности рудной

составляющей изучение минерального состава руд проведено методами

сканирующей АСЭМ. Объектами исследования выбирались преимущественно

богатые рудные образцы. Чаще изучались минеральные зерна тяжелой фракции.

Наиболее детально была изучена гранулометрическая фракция рудоносных песков

размерностью 0.25–0.1 мм. Из слабоэлектромагнитной фракции исходных песков с

помощью тяжелых жидкостей были выделены сульфиды и другие минералы с

высокой плотностью, из легкой фракции – частички угля. Из выделенных фракций

препараты для АСЭМ-исследований готовились путем нанесения отдельных зерен

или порций порошка на проводящий углеродный скотч или на брикеты эпоксидной

смолы и дальнейшей горячей запрессовки. Оба типа препаратов напылялись углем

для создания проводящей пленки. Оборудование: аналитический сканирующий

электронный микроскоп JSM-5610, оснащенный системой энергодисперсионного


[…]


дополнение к ранее известным минеральным формам урана U4+, проведенными

исследованиями была выявлена его легкоподвижная уранильная форма за

пределами рудного тела в ореоле распространения рения (богатые Re участки); здесь

126

же установлена минеральная ассоциация, сопутствующая повышенным

содержаниям урана (пирит – микроклин – смешанослойный иллит-смектит – гипс);

̶ для молибдена установлены его сульфидные формы, всегда содержащие Re и

Fe: кристаллическая – Re-содержащий молибденит и его аморфная разновидность –

иордизит; в их составе часто – примеси Se, As, Zn, Co, Ni. В богатой Re руде только

около половины содержащегося молибдена находится в минеральной форме (Re-

молибденит); остальная его часть представлена преимущественно в органическом

веществе; слабосвязанную здесь форму Mo (n%) мы соотносим с плохо

окристаллизованным веществом дисперсных Mo-сульфидных образований;

̶ в составе минеральных фаз рений зафиксирован в молибдените (~1.28% Re) и

в иордизитовой массе (~1.5% Re). Основная часть Re связана с органическим

веществом углистой массы. Установлена тенденция накопления Re (от 6.3 до 30.0

г/т) в ряду от глинистого и сульфидного цемента до ультратонкой угольной фракции.

Это рассматривается нами как действие сорбционного барьера, концентрирующего

Re в глинистом и углистом веществе (ионообменная форма);

̶ минеральные формы селена в рудах представлены Se-пиритом, клаусталитом

(PbSe) и селенидом железа джаркенитом (FeSe2), ранее не известным на данном

месторождении.

9. Предложена комбинированная син-эпигенетическая модель рудонакопления

при образовании гидрогенного U–Mo–Re месторождения палеодолинного типа.

Модель включает как процессы осадконакопления и последующего диагенеза,

происходившие с образованием субпромышленных послойных скоплений U (±Mo,

Re), приуроченных к углистым и глинистым горизонтам, так и более поздние

эпигенетические процессы минералообразования. Эти гидрогенные процессы

связаны с латеральной миграцией кислородсодержащих подземных вод,

переотложением урана и других металлов, образованием рудных залежей в

результате действия геохимических (сорбционный и восстановительный барьеры) и

гидродинамических (вариации проницаемости песков фациально изменчивой

толщи) факторов.

10. Для образования U–Mo–Re скоплений в осадочных породах чехла Русской

плиты важнейшими факторами являются тектонический и магматический, которые

вызывали ее активизацию, прежде всего – позднедевонский щелочно-базальтовый
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вулканизм Восточно-Европейской Крупной Магматической Провинции.

Неоднократные импульсы тектогенеза обусловили подновление существующих в

фундаменте разломов, обеспечив, таким образом, дренаж более глубоких частей

коры (и мантии?), поступление в стратисферу глубинных флюидов. Важными

элементами модели стадии эпигенеза являются восстановительные барьеры;

возникающие при встрече латерально мигрирующих подземных вод с

поступающими вверх по разломам потоками вод глубинной циркуляции, которые

нарушают фаменские известняки подошвы песчаной толщи.

11. Руды Брикетно-Желтухинского U–Mo–Re месторождения в Подмосковном

буроугольном бассейне представлены преобладающей обломочной минеральной

фракцией (преобладает средне-крупнообломочная песчаная размерность) и не

сцементированным межзерновым матриксом, который представлен глинистыми

частицами (каолинит, смешанослойные иллит-смектиты и др.), тонкодисперсным

углистым материалом, реже – доломитовым и сульфидным (пирит/марказит)

цементом.

12. Преобладающая часть рудных компонентов (U, Mo, Re) представлена

сорбированными формами, как правило, в составе измененной поверхности

различных частиц: уран – в составе углистых, глинистых и сильно измененных

сульфидных частиц; молибден и рений – в измененной (аморфизированной)

поверхности пирита, рений – в Fe-молибдените, иордизите.

13. Рудная минерализация Брикетно-Желтухинского месторождения резко

отличается от характерной для известных палеодолинных месторождений урана

базального типа – фосфатной черневой минерализации. Мы связываем это с

различным составом подстилающих толщ, слагающих ложе врезанных русел.

Песчаниковые месторождения урана, врезанные в гранитоидный фундамент,

сложены преимущественно нингиоитом (с незначительным проявлением коффинита

и настурана). Базальная толща вреза исследованного нами месторождения –

карбонатная (известняки и доломиты), что, вероятно, и определяет

минералогическую специфику руд. Карбонатный материал подстилающей толщи

способствует активному развитию микробиоты (служит питанием автотрофных

организмов аэробно‒анаэробного бактериального сообщества). Предполагается

также значительный вклад в образование руд эндогенных факторов, связанных с

активизацией разломов фундамента ВЕП, эпиплатформенным щелочно‒
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базальтовым магматизмом, поступлением в сферу рудоотложения не только

эксфильтрационных рассолов, но и глубинных флюидов, несущих U, Mo, Re, Se.

14. Рассмотрен механизм U-Mo-Re-(Se) рудообразования при формировании

этого месторождения палеодолинного типа. На первом этапе, в визейском веке, в

терригенных осадках сформировались послойно-рассеянные сорбционные

скопления рудных элементов, вероятнее всего, с относительно невысокой

концентрацией металлов. Основные промышленные U-Mo-Re руды

сформировались на следующем этапе, гидрогенном, когда минералообразование

происходило при латеральной фильтрации обогащенных кислородом подземных

вод по проницаемым горизонтам песков. Этот процесс, скорее всего, сопровождался

частичным переотложением U, Mo, Re, Se, Cu, Ni, Zn из послойной дисперсной

рудной минерализации первого этапа. Рудообразование происходило на

восстановительном барьере (растительный детрит, пирит?), а также на сорбционном

барьере (глинистые осадки). При этом U, Mo и Re фиксировались как в минеральной,

так и, преимущественно, в сорбированной формах.
