Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования
«РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ДРУЖБЫ НАРОДОВ»
ИНЖЕНЕРНАЯ АКАДЕМИЯ
Департамент недропользования и нефтегазового дела

ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу
Кайлачакова Платона Эдуардовича

«Геологические условия локализации и минералого-геохимическая характеристика U-Mo-Re Брикетно-Желтухинского месторождения (Подмосковный бассейн)»,

представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.11 (1.6.10) – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения

Рений – крайне редкий и остро дефицитный в России металл, поэтому тема диссертационной работы, выбранная Кайлачаковым П.Э. для исследования, представляется весьма актуальной. Объектом изучения является недавно разведанное уран-молибден-рениевое Брикетно-Желтухинское месторождение, которое планируется обрабатывать технологией скважинного подземного выщелачивания (СПВ). Оно имеет удобную географическую позицию в Скопинском районе Рязанской области и расположено в 16 км от Скопинского гидromеталлургического завода, ныне не работающего, где по проекту «Гиредмета» предполагается организовать производство рения. Автор диссертации участвовал в свое время в полевых и камеральных работах при разведке и подсчете запасов месторождения. Это создало надежную основу для его научных исследований в течение аспирантского срока.

В работе в основном приведены результаты собственных исследований, а также выполнен анализ данных предыдущих работ. На основании минерального состава, текстуры и геологических характеристик П.Э. Кайлачаковым было установлено и детально изучено три типа рудоносных образований, содержащих оруденение: первый тип (главный) – алевро-песчаники, обогащенные сульфидами; второй тип – угли, также содержащие сульфиды; третий тип (менее значимый) – рениевая минерализация в брекчированных подстилающих песчаники известняках. Практическая значимость полученных результатов определяется тем, что представленные в нем выводы по минералогии и геохимии руд могут использоваться в дальнейшем при эксплуатации месторождения методом подземного выщелачивания и доразведке его флангов.

В процессе обучения в аспирантуре Кайлачаков П.Э. показал себя пытливым исследователем; он успешно освоил различные методы геологических, минералогических и логико-математических исследований. Выполненная им работа прекрасно иллюстрирована и отражает значительный личный вклад автора. В целом, она представляет собой логически завершенное научное исследование, результаты которого можно применять на практике. Работа отвечает требованиям Положений ВАК, а соискатель достоин присвоения ему ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.11 (1.6.10) – «Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения».

Научный руководитель, доктор геолого-минералогических наук, профессор департамента недропользования и нефтегазового дела инженерной академии РУДН

Викентьев И.В.

06.12.2021 г.

Подпись Викентьева И.В. заверяю. Ученый секретарь Ученого совета инженерной академии РУДН О.Е. Самусенко